UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Avla ... Thesavrorvm Dei In Passione D. N. Iesv Christi
Effusorum ad Resvrrectionem Mvltorum**

Eyschen, Georg von

Coloniae, 1658

Cap. XXVIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45556

AVLA IV.

MEDITATIONVM AD SPIRA-
TIONVM ET EXHORTATIONVM

IN SINGULAS SENTENTIAS

PASSIONIS D. N. IESU CHRISTI

SECUNDVM IOANNEM.

CAP. XVIII.

§. 1. Egressus est Iesus cum Discipulis suis. v. 1.

Iesus, quem misit Deus in mun-
dum, ut salvetur mundus per ipsum, è cælo quodam-
modo egressus ante triginta tres annos perditas oves
domus Israel quæ sivit, & congregavit, plantavitque vi-
neam Parrisui, in æstu, in frigore, in siti & fame, in vigi-
lijs & laboribus multis. Idem nunc appropinquante
tempore gratiæ & misericordiæ, quo constituerat perficere salutem no-
stram, nosque redimere, non corruptibilibus auro vel argento, sed pretioso
sanguine suo, post plurimas egressiones iterum egreditur ex cœnaculo, in
quo celebrem cum Discipulis suis cœnam perfecerat, & testamentum
suum condiderat, hora vespertina infra octavam circiter.

ECce anima mea; Iesus egreditur à mensa, in qua post legem Iudaicam
Agnam figurantem converterat in veritatem; Panem in Corpus tran-
substantiando, vinum in sanguinem: Sacerdotes, etiam novos instituerat,
tradens eis potestatem consecrandi, & iuxta formam datam conficiendi
pro se suum corpus & sanguinem, ex pane & vino per verbum. Noli igitur
etiam timere vel reculare egredi, non solum à commodis & utilitatibus
tuis: sed etiam ab uno bono ad aliud bonum melius, maximè ad id quod

A

magis

magis sensualitati repugnat. Ita enim Christus ante oculos suos fecit. Cenaculam sanctum deseruit, horum faciatorem adiit.

§. 2. *Trans torrentem Cedron. v. 1.*

Torrentis, cuius mentio hic fit, in valle Iosaphat inter Hierusalem & montem Oliveti decurrebat, & illi propinqua erat villa Gecsemani ad radicem montis Olivarum. Quid autem est torrentis, aquarum abundantia maximo impetu currentium. Quid autem aqua in sacris literis? dum agitur de tristi materia, solent indicare dolores animi & corporis angustias. Testis est Psalmus Davidis: *salvum me fecit Deus, quoniam intraverunt aquae, scilicet tribulationes, usque ad animam meam.* Cum autem dolor Passionis quem Christus pro nobis passus est, fuerit omnium vehementissimus, aptissime est per torrentem adumbratus, & adhuc magis per nomen ipsius torrentis, Cedron quippe nigredinem & melancholiam & tristitiam significat. Quem sane D. N. dum pariebatur non solum adiit sed & pertransiit. Neque verò Sacramento caret, quod Christus ad montem Oliveti pergens torrentem pertransiit: subindicabat enim, quod priusquam caelos ascenderet, erat amarum mortem subiurus, & quemadmodum a monte Oliveti dulcis Olivæ liquor effluit curandis vulneribus maxime opportunus: similiter à Passione Christi in monte Oliveti inchoata emanaret dulcor divinæ commiserationis medendis peccatorum morbis necessarius & apprimè opportunus. Nam vallis illa Cedron quæ etiam vallis Iosaphat & *vallis montium* vocatur, inter ipsam montem Oliveti ac Hierusalem, in montibus sanctis collocata, ob arborum frequentia, ac situs profunditate umbrosa erat ac velut obscura: distabat autem ab urbe stadiis sex ut videre est apud Ioseph. 6. belli Iud. c. 3. & eam secabat fluviolus, fere semper arens, qui pluvialibus aquis auctus, undique de montibus, fontibus, piscinisque affluentibus, dulci quodam murmure per mediam vallem Iosaphat, atque gehennon & per plana deserti in mare mortuum defluens absorbebatur. Passionis Christi mysterijs convenientissimum sane adjunctum.

Domine Deus video quod non solum tribulationes ingentes suscipias in te sed etiam imagines ipsas miseriarum adhibeas super cruces tuas, & nomina horrorem habentia, ideo dico te iustissime à Deo Parte exaltatum ut & multos salvos faceres & in omnibus clarificeris, qui temere ipsum humiliando adeo humilitate summa denigrasti. Dignus es accipere divinitatem & gloriam & honorem & amorem omnem in caelo & in terra.

§. 3. *Vbi erat hortus. v. 1.*

Aliquid singulare debuit hic hortus habuisse, vt tot hortis circum urbem regalem positus praeferretur. an forte communis? vt quisquis vellet eo uteretur, quomodo etiam putei & campi quidam communes sunt. An forte prae aliis hortis amoenus & gratior? sed non solebat Dominus sectari sensualia & carni placita, & quid in nocte poterat prodesse amoenitas horti? alia itaque causa fuerit nempe situs illius opportunus, erat enim hortus ille ad viam qua ibatur ex Bethphage in Ierusalem per portam vallis quae dicitur Gregis, quoniam in ea valle erant ovilia servandis gregibus pecorum, quae festis diebus & aliis à sacerdotibus debebant immolari in templo super montem Moria sito super crepidine efficiente ex parte urbis vallem torrentis Cedron, & sic verus ille agnus paschalis eo loco inventi voluit & capi ad immolationem sui à sacerdotibus sibi imminentem, quo loco & alij agni paschales & oves sacrificata servabantur. videri potest descriptio Ierusalem, maxime illa quae theatro urbium inserta est. vel Calcariae Clivorum Anno 1570. edita est.

Domine Iesu video te revera legem valde exacte implere, quia non solum substantiam eius servas, sed & caeremonias eo tempore usitatas, non erat scriptum in lege ibi deberent sacrifici agni custodiri quia tamen sacerdotes eum locum deputaverant, tu etiam te ei mori accommodasti, & nobis exemplum dedisti, vt morem non damnatum teneamus.

§. 4. *In quem introivis ipse & discipuli eius. v. 2.*

Quia hortus ille erat Paradisi locum designabat, ad pristinum omnia recurrere oportebat & cum in paradiso malorum initium factum esset, ita etiam initium omnis boni, passio scilicet Christi in horto incepit, per quam à malis liberati in pristinum habitum restituti sumus. In hortum ergo Olivarum fertur illustris illa oliva, ubi incidi & ligari inciperet, nos vero inseri illi, fierique membra unius corporis optare oportet, ut inseri unum cum eo simus, & ab eo eiusque humore, id est meritis ac influxu fecundi facti fructum vitae aeternae proferamus.

Dilectus meus olea est, perpetuum pacis symbolum, pace enim natus, paci natus, pacis nuntius, pacis magister, pacis author, qui fecit utraque unum: quidni ergo nunciat in montem Olivarum ostensurus non se arma, aut bellum sed pacem orbi allaturum? passione sua se homines Deo reconciliaturum. Sed veniant etiam eo discipuli eius, omnes Christiani.

ut veniens Dominus, dilectus meus, in hortum suum inveniat & comedat fructum pomorū pacis Sit pax Hispanos inter & Gallos, Lusitanos & Castellanos, tollatur discrimen nationum non sit in Ecclesia ego Cepha, ego Apollo, ego Pauli &c. comportent se omnes ordines religiosi, clerus sæcularis regularem, & regularis sæcularem ne spernat, fiat pax in virtute tua Iesu.

§. 5. Sciebat autem & Iudas, qui tradebat eum, locum, v. 2.

Ne Christi Domini egressus ab urbe videretur esse species occultantis se & subducentis contra prodicionem diserte addit per egressionem illam non fuisse impeditam prodicione quoniam proditori illud diversorium Domini erat notissimum ex consuetudine crebra Domini.

O Sancte Dei historice Luca, tu certè insignis es medicus non tam corporum quam animorum; nam prævidens periculum discipulandi de quaestione, quomodo Christum nocte ex urbe digressum potuerit audax Dux sceleratorum reperire, causam das & imponis emplastrum vulneri nostro, nempe locum illum probe notum fuisse Iudæ. Gratias ago tibi prævide scriptor.

§. 6. Quia Iesus frequenter convenerat illuc cum discipulis suis, v. 2.

Etiam causam ex qua proditor locum illum Dominicæ mansionis novisset, indicat, dicens quod intrare solebat hunc hortum cum discipulis ad orandum, post labores, post conciones, post diem Hierosolymæ exactum. Unde bene intelligo Christum Dominum revera magnas sæpe adversitates & inopiam acerbam tolerasse. an non enim magna molestia est fatigatum diurnis actibus noctem in aliquo horto suburbano, qui omni re culinaria destitutus erat, diversari sub Iove frigido? si itaque magister ita panperrimè vixit quomodo non & discipulos pauperem vitam duxisse est putandum? Verè Dominus noster Iesus Christus Apostolicæ paupertatis fundator nuncupatur, quam ita ipso exemplo stabilivit & suos discipulos adeo exercendo assuefecit, & tamen illi ipsi in cœna interrogati apud S. Lucam, an aliquid eis aliquando defuisset, dicebant candidè: *nihil* possumus etiam considerare in eo quod Dominus cum discipulis frequenter eo convenerat Dominum in suburbano loco scholam quandam vel academiam ad modum Philosophorum Athenis constituisse, ubi libera & strepitu civitatis philosophari possent cum ijs qui ad audiendos eos venirent.

Quis

Quis ergo erit, qui minus necessarium sibi existimet certa habere & orandi & agendi & loca & tempora? cum id ne Dominus quidem neglexerit; cui tamen nihil horum necessarium erat. Loca enim eligimus ne rerum variarum imaginibus occurrentibus, aut hominum interventione turberemur. Tempora designamus, tum ut apertiora hæc quoque nanciscamur, tum ne nobis inter varias occupationes dies effugiat, priusquam orationi vacemus, nam & in mediis turbis, imo & in summis cruciatibus Deo conjunctissimum animum habebat & non egebat monitore, quo commonefieret, ne dies prius elaberetur quam patrem orasset, cum ipse & pater unum essent, non modo vna divinitatis essentia, sed etiam mentis ac voluntatis humanæ cum eo conjunctione perpetua: quod igitur certū habuit orandi tempus ac locum id procul dubio nostra causa factum est. Nihil enim ita necessarium vitæ bene instituendæ est, atque oratio. Nihil orationi magis quam loci, ac temporis constitutio. David septies in die laudem dicere consueverat, Petrus & Ioannes. ascendebant ad templum ad horam orationis nonam, Christus monet: Cum oraveris intra in cubiculum tuum & clauso ostio ora patrem tuum. Vagæ illius & erraticæ orationis vix ulla utilitas & profectus est, quemadmodum sæpe valetudini ac vitæ malè conluleret, qui incertis temporibus ac fortuito cibum caperet: ita multo magis qui eadem negligentia hunc animæ cibum sumit. Fatebatur David percussus sum ut fœnum & aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum: panis procul dubio quotidianus supersubstantialis, oratio est, eo pane cor hominis confirmatur, eum certo loco ac tempore quotidie sumat, qui Deo vivere curat, quotidie dicimus. *Et ne nos inducas in tentationem.* Christus autem nobis respondet; *Orate ne intretis in tentationem.* Si negligis orare, quid mirum si tentaris & vinceris? Quid mirum autem si negligis orare, cum nullum ad id certum habeas tempus ac locum? quod loco aut tempore caret, id nusquam vel nunquam esse affirmare solemus. Affiduum igitur oportet esse te, semperque certo loco ac tempore precibus vacare, ut ea re, quantum potes, te confirmes.

Benignissime Deus, tu me rege semper ac posside, ut preces & actiones ordinem bene, atque debite ac devote persolvam, ad nominis tui gloriam & ad meam totiusque populi Christiani salutem. Amen.

§. 7. *Iudas ergo cum accepisset cohortem. v. 3.*

Cum congregatis Principibus Sacerdotum, & Senioribus populis, precedenti die, feria scilicet quarta, in concilio suo de Iesu per dolum tenendo

A 3

nendo

nendo & occidendo, apparuisset Iudas Ischariotes se offerens, ad delum contra Christum Dominum suum, eumque in finem consensisset sibi dati triginta argenteos in pretium & cohortem militum in defensionem, in casu quo se vellet Christus defendere: & ipsi spondissent omnia que petierat. Sequenti die cæna facta cum intrasset diabolus in cor Iudæ proditoris, surrexit & abiit ad summos sacerdotes & petijt sibi dati promissam cohortem, sciens quia Iesus iturus esset in hortum Gethsemani iuxta moerem ad preces ibidem fundendas. Principes audito lato nuncio continuo miserunt ad Pilatum vt cohortem aliquam eis commodare ad tempus non dedignaretur ad capiendum seditiosum & malignum hominem, hanc cohortem habebat Pilatus in Ierusalem pro sui capitis & principatus tutela & securitate & ad compescendos seditiosos & populares motus, ut constat ex Iosepho Iudæo historico. quam cohortem cum accepissent Principes ipsi statim tradiderunt ducendam Iudæ ad locum insidiarum & Iudas factus est ex Apostolo Christi, legatus Antichristorum, ex Salvatoris discipulo magister perditionis. ô miram sed infelicem conversionem aut potius perversionem! verè iste Apostolus est reformatus Apostolus, vti hodie sunt reformati Christiani & reformati Catholici, qui ex Catholicis facti sunt hæretici & ex Christianis infideles Christo & Ecclesiæ eius persecutores.

Domine Iesu Iudas proditor petit à Principibus sacerdotum cohortem militum ad te captandum, ligandum, crucifigendum, morti tradendum. Ego invoco & supplico Deo Patri ut concedat mihi ad te laudandum, benedicendum, exaltandum nunc & semper & per infinita sæcula, novem choros angelorum imo aliquam hominum congregationem, qua mecum dum vivo & post mortem meam te laudet & honoret. Ecce Domine bona mea impendo in fundationes factorum & monasteria & collegia clericorum vt in eis pia cohors hominum collecta semper te laudet & glorificet, pro contumelia, quam tibi irrogavit Iudas cum sua mala cohorte.

§. 8. *Et à Pontificibus & Pharisæis ministros.*

Quia non audebant per semetipsos soli subire periculum Iudas & milites, timentes turbam, quæ Christum sicut Prophetam habebant, ne forte tumultus fieret ab amicis Christi Domini, aut discipulorum eius factoribus, statim adiunguntur civili potestati & brachio sæculari virgiferi & similes ministri Ecclesiastici, ut captivas Christi omni authoritate manica ac rata haberetur, in quam & civilis potestas & Ecclesiastica authoritas

conspiraret. Vnde intelligo quod Romani, licet Gentiles essent tamen Iudæorum auctoritatem Ecclesiasticam non diruerunt, sed salvam reliquerunt, probiores in hac parte nostri temporis hæreticis, qui si aliquem locum civilibus armis occupaverint statim sunt omnia, & Imperatores & Pontifices & populus & Sacerdotes, melius in hac re Catholici, qui discrimen faciunt inter sæcularem potestatem & Ecclesiasticam, ita ut singula intra suos terminos operentur. apud Catholicos viget mos, ut, quando aliqua Ecclesiastici fori res est tractanda, per civilem potestatem tunc hæc ab Ecclesiastico magistratu invocetur, & quando aliquam rem Ecclesiastici fori habet agendam sæcularis magistratus ipse invocet Ecclesiasticum magistratum sic iurisdictiones salvæ manent singulis suæ & Deus colitur ritè.

Domine letu da obsecro hanc mentem omnibus magistratibus ut nolint dilatare phylacteria sua vel fimbrias suæ potestatis, sed intra suos limites se contineant ne percutiantur cum Ozia, qui voluit, cum esset Rex, etiam esse Pontifex, conspirent magistratus Ecclesiasticus & civilis in bonum & non in malum; sed quisque intra suas metas manens, non confundat rempublicam.

§. 9. Venit illuc cum laternis, facibus & armis. v. 3.

Satis astute & caute secundum sæculi prudentiam instituit suam rem Iudas, nam quia tenebræ erant, faces & laternas assumpsit, & quia vis timeri potest, assumpsit arma. etsi enim eo tempore paschale foret plenilunium & ideo nox esset illustris, tamen decorum erat faces adhibere ne nocturni grassatores esse crederentur & quia faces potuissent valido vento extinguï, ideo his etiam laternæ sunt adhibita, quæ sunt secretiora & munita luminarium conditoria, imo talia in quibus lux servari potest & tamen foris à nemine videri, nisi is, qui fert laternam, velit, verè filij huius sæculi, imo tenebrarum in suis rebus & foro sunt prudentiores filijs lucis in suo foro aliquid tractantibus, Quoties enim in rebus spiritualibus impingitur quam turpes et ores committuntur & sæculi huius filij, quam providi sunt in rebus suis. Ipsi Dominus hoc testimonium præbuit.

Deus qui unigenitum tuum laternis & facibus & gladiis ac fustibus impiorum caute in horro quæri & circumcingi permisisti: da nobis ita caute tractare cœlestia, uti filij isti tenebrarum tractantur terrena sua negotia.

§. 10.

§. 10. Iesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super eum. v. 4.

Iesus sapientia Patris, cui omnia parent ab æterno, cui omnia nuda, nil absconditum, nihil tam altum est aut profundum, quod ipse non penetraret, tam de futuro quam in presenti, cognoscens perfectissime quod est, quod fuit, quod erit & quod esse potest, etiam occultissima cordium, lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, sol illuminans res omnes, quo cessante offunderentur omnia tenebris, nec res cognosceretur momentum aut pulchritudo; cognoscens quæ ventura erant super eum in ipso hoc quasi momento, quomodo Iudas iam adesset extra portas Hierosolymitanas & progredederetur cum milite suo ad hortum, in quo ipse deprecabatur Patrem, iuxta naturam humanam anxius & pro angustia captivitatis imminenti, pavens ante, post orationem fervens astitisse nobis à S. Ioanne depingitur non temeritate aliqua orta ex ignorantia periculorum imminentiū per insidias & dolos, uti nobis fieri solet, sed per scientiam beatificam clarus videntque futura.

O Splendor lucis æternæ quam tunc decorus & pulcher stabas in stola tua? sed tenebræ te non comorehendebant, ideo laternas & faces accendebant, ut viderent te lux illuminans omnia, non erant hi Diogeniani, sed potius similes isti ebrio, qui in meridie per laternam domam obstupescente populo, ducebatur & præeuntem sequebatur, ut ebrii solent, non videns cæli luminare coruscare.

§. 11. Proceffit. v. 4.

Confortatus Iesus ab Angelo non modo constantissime locutus est, sed promptissimo stetit animo hostiles manus expectans: tantum enim abest ut instar hominis meticulosi, vel trepidaverit, vel aufugerit, ut & inimicis obviam processerit. Tantum enim animi robor ab Angelica consolatione sumplerat adversus passionis procellam, ut nullum vel pavoris, vel tardij signum habuerit. Contra quoniam discipulos prospiciebat factos animo imbecilles, eos utcunque stimulavit secum obviam ire, factis declarans mortis horrorem non esse illis metuendum, qui cum Domino stant. Et cum sciret Christus Dei Patris voluntatem esse, ut pro nobis redimendis moreretur, & quod hora passionis instaret veniensibus inimicis prudentissime occurrit, ut nos etiam redderet catos, quoties Deus aliquot nobis afflictiones immittit, oportere quod eas patienter sufferamus, & non maxime quando alia via, quam impietate, eas effugere vel à nobis depellere non valemus.

O Betæ

O Benedicte Iesu, ubi iam ille timor, qui paulo ante te occupabatur? ubi iam illi gemitus? illic anxietates? terribilis ille mortis horror? paulo ante, cum etiam procul essent hostes, tristis eras usque ad mortem: nunc cum coram ante tuos oculos praesentes adstant, & tanquam leones rugiunt, tui sanguinis cupiditate furentes, non exanimaris; non times; imo forti animo vadis obviam. Video, video: amor pro me salvando cogit te vehementer; voluntas quam in manus Patris resignasti ultrone pro me compellit te ita insurgere, uti gallina pro pullis contuevit pugnare. O ineffabilis benignitas & amor! seipsum Dominus lupis exponit, ut oves suae evadant immunes a moribus eorum. Da igitur mihi clementissime Deus, ut abnegem propriam voluntatem meam adeoque submittram sub te Domino meo, ut, si opus sit, pro te vicissim exponam vitam meam.

§. 12. *Et dixit eis, quem quaritis. v. 4.*

Ecce animum promptum Christi ad patiendum, non solum enim adversariis occurrit, sed prior interrogat, quem quaritis? idque humano & amico quodam tono, non increpatorio & severo ad eos percellendos apto, quo, uti postea, statim perculli fuissent & retrocedendo cecidissent. Sed non sic Dominus meus; mitis est, suavis est. non agit uti nos passionibus agi & agere solemus.

O Jesu dulcis amator hominum; quis amor cor tuum absorbit, ut ad mortem quasi ad nuptias properes! hostibus perinde ac amicis obviam procedas? expectare saltem poteras, donec ipsi te alloquerentur; sed sicut salutaris amicus in via, ita eos prior es allocutus, dicens: *Quem quaritis?* nimirum amoris ignis per tua se membra diviserat, & medullas animae tuae liquefecerat, & urebat, postquam sudore sanguineo ex te exierat omne frigus naturalis timoris, ut iam totus esses propensissimus ad satisfaciendum dilectionis exactiōni & per charitatem animatus, ut Gygas imperterritus ad currendam viam salutis nostrae alloquens inimicos ut te arriperent cito citius. O amor indicibilis salutis nostrae, da gratiam Domine, ut saltem aliquo amore tui ferveam & ad aliqua levia pro te, offeram me.

§. 13. *Responderunt ei, Iesum Nazarenum. v. 5.*

Si hoc verbum eo animo protulissent, quo ipsum in se significat, fuisset responsio & inquisitio plane sancta. quid enim est querere Iesum Nazarenum? utique non aliud quam illum quem scimus venire debere ut salvet mundum a peccatis & a diabolica potestate. at ille non fuit sensus respondentium, sed talis qualem habebant etiam Scribae, Pharisei, Pontifices

B

fices

fices & Seniores populi; qui eos miserant, ut eum caperent, morte turpissima afficerent, eraderent de terra viventium; ut non maneret eius memoria in æternum. iste fuit sensus eorum, qui bonum imo optimum verbum responderunt.

Domine Deus, satis clarè video idem verbum posse esse in ore fidelis mel, & in ore infidelis hominis esse fel. video verbum tuum posse dici ab homine catholico & ab homine Apostata: sed tamen longe diverso sensu & animo. Iesum Nazarenum hi milites quærunt & se quærere dicunt, sed quam diversa intentione ab illis scæminis quæ post paucos dies venerunt ad tuum sepulchrum, itaque non statim credam omnes esse sanctos qui verbum tuum crepant, sed examinabo eorum intentionem quia video idem verbum posse esse in ore iusti & reprobari diverso fine.

§. 14. Dicit eis Iesus: Ego sum. v. 5.

Quasi eis diceret: Erratis amici mei, Ego ipse sum quem quæritis insidiosè per Principum vestrorum mandata capere, & idem ego ipse sum Iesus, de quo Prophetæ vestri prædixere venturum Messiam ad liberandum populum suum à peccatis eorum, à morte ad vitam, & vitam æternam. nolite ergo alium quærere Iesum, præter me, Iesus enim sum & salvator vester, quem quæritis, si igitur & vos quæritis salutem, eni adsum præstiturus etiam vobis, quam iam aliis sæpe dedi.

O Christiane, si impijs hominibus se & gratiam suam tam promptè obtulit Christus, quanto promptius eandem gratiam, imo se ipsum quoque offerret his, qui ipsum in veritate perquirunt! Discamus iam ex hoc verbo Christiano candorem prudentem, ut nomen nostrum, nomen Iesu Christi, fidem nostram libere confiteamur; si à Tyranno audis, es Christianus: es Catholicus: libere responde, *Ego sum*, ut, per constantem fidei confessionem, cum Christo esse merearis, disce blandis verbis respondere etiam inimicis & calumniantibus te. disce quam blande excepturus sit electos in reditu suo victores, si tam benevole exceptit hostes in prociectu ad bellum.

§. 15. Stabat autem & Iudas, qui tradebat eum, cum ipsis. v. 5.

Non sine causa hic dicit adfuisse Iudam proditorem tanquam belluarum furentium ferocissimum, & Ducem militiæ infastæ stetit ante cohortem, ut prior apprehenderet Iesum Magistrum suum, dum hæretibus suavia proferebat. *Ego sum*, ut ostenderet animum peccatorum, qui in

profundum de venerunt, quam ille sit impudens & perditus, ita ut omnia verecundiam exuerit. sane si unquam impudentis hominis exemplum extiterit, illud certe fuit.

O Filij hominum ratione utentium nolite malis moribus vos dare, nolite discere peccatum, videte in hoc impudente speculo, quousque venire possit homo, si sibi non caveat ab initio peccati, uti ludas, qui sibi non cavuit ab initio, à parvis furtis, & pervenit ad magnas prodiciones & tantam impudentiam.

§. 16. *Vt ergo dixit Iesus, Ego sum. v. 6.*

Videamus quid sit hoc verbum *Ego sum*. Cum Moyses mittebatur à Deo ad liberandum populum Israëliticum à servitute Ægypti & interrogare nomen mittentis se, responsum accepit, Dei mittentis nomen esse: *Ego sum qui sum; vel qui est*. quod nomen si ruditer expendatur videretur esse ridiculum, quia nobis apparet quod etiam alii sint qui sunt. Sed si hoc ipsum exacte perpendatur, revera nomen est, quod soli Deo convenire potest per essentiam, aliis per aliqualem tenuemque participationem. Deus enim solus est de quo semper verum est *Ego sum*. de aliis creaturis non semper est verum: *Ego sum*. Sed verum est, fuit tempus cum non erat. cum ergo Dominus noster Iesus dicit, *Ego sum*, mirificum verbum eructavit; nempe eundem se esse, qui olim Moyli locutus sit, *Ego sum*. Hoc nomen est illud quod Iudæi sub quatuor literarum notis pictum ineffabile censebant esse, nempe qualibet litera verbum notante integrum ut esset perinde ac si diceretur *DEUS EST, FUIT, ET ERIT* uti Buxtorfius in Lexico suo, licet acatholicus, contra suos fratres faretur, qui cum suo inscitissimo Iehoua solent Bacchanalia celebrare quasi magnam rem fecissent legendo, quod legi non potest.

Gratias ago tibi Domine Iesu quod confessus es esse te illum, quies, & qui fuisti semper, & qui semper eris. Hæc confessio est fidei nostræ prima propositio & basis. Da obsecro gratiam ut hoc nomen tuum semper contra Arianos confitear & bonam eius vim in me experiar.

§. 17. *Abierunt retrorsum & ceciderunt in terram. v. 6.*

Etiam infaustam vim habet idem nomen Dei & verbum *Ego sum*. quia Iudas & socii eius illud audientes cadunt, terrentur, deficient. Agnosco evenire huic nomini, quod evenit etiam solis radio, ille lutum indurat, picem liquat, arenam exurit, germen fovet. itaque verificatur etiam hic proverbium, *Vnumquodque iuxta quod capax est recipit actionem agentis.*

ris. Iudas ergo & societas eius, quoniam improberant, capaces erant terro-
ris & ruinæ à Deo. at discipulis laborantibus bono animo in remigando
exobedientia, idem verbum auditum solatio fuit.

DEus meus cupio esse in societate eorum qui per verbum tuum Ego sanus
animentur, non conturbentur. Cupio esse in numero discipulorum re-
migantium, non autem te nequiter tentantium & prodentium; ne verbum
tuum sit mihi causa ruinæ, sed consolationis.

§. 18. Iterum ergo interrogavit eos. v. 7.

Erectos à terra & sanos, inimicos tamen Principes Iudæorum, qui
aderant eorumque ministros, Iudam discipulum suum, sed proditorem, &
militem, perpetrato & viso hoc insigni miraculo. potentia suæ in ipso, ut
magnitudinem cæcitas eorum in medium proferret, iterum interrogavit,
vel nunc errorem suum vellent corrigere & tandem aperirent oculos men-
tis suæ, & agnoscerent divinum quid esse in hoc homine, qui verbo eos
profigasset, in terram prostravisset & exissetque sanos, & incolumes.

Hic iam paulisper, ad te conversa vide quæso ô anima mea, quam im-
patiens, quam sæva & vindictæ appetens sis, unico verbo ad iram ad
contumeliosa verba, & ad tui ultionem expetendam commoveris & com-
mota semel non potes loqui adversariis tuis. Certe hic Christus non de-
dignatus alloqui vilissimum proditorem suum, eumque amicum dicere &
dulciter osculari: deinde etiam cæteros inimicos amice admodum inter-
rogavit, dicens: *Quem queritis?* cum surrexissent prostrati, ut eis locum resip-
iscentiæ daret licet sciret non emendandos. Tu autem præteris prox-
imos tuos, eis loqui contemnens, talique dedignatione seu aspernatione ad
odium maius eos invidiamque provocas, sicque animas eorum perdis,
quas amicabili aspectu & suavi verbo placare & ad charitatem commo-
vere posses: certe sic non fecit Christus, Dominus meus, qui etiam inimi-
cos suos amice admodum affatus est, ut lucraretur animas eorum, & do-
ceret nos mansuetudinem admiscere correptionibus, potuisset sane ter-
ram scindere & reprobos demergere aliisque modis ulcisci, sed maluit ad
terram affligere nobis in exemplum ut nostros inimicos potius ad resipil-
centiam trahere quam delere studeremus.

§. 19. *Quem queritis.* v. 7.

Cum iam surrexissent inimici una voce Christi retro pulsi & in ter-
ram cadere coacti, & starent ad vindictam parati, odiis ferociore, amice

que terribiliores, oculis micantibus instar leonum ore spumante, rubicundo vultu, apertis galeis, strictis gladijs, minantibus hastis, & fustibus in Iesum: sedato iterum & mansueto animo, voce amica interrogat eos, quem quaerent, ut ostenderet se non comprehendi vi velex imbecillitate, neque improvise. Homines quidem capiuntur vel ex impotentia, quia nequeunt resistere, vel ex ignorantia, quia insidiis circumveniuntur. Neutrū horum in Christo locum habet, nam sciens omnia quae ventura sunt super eum processit eis obviam, deinde cum abdere se posset, prodidit se, dicens. *Ego sum*, nullius occursum, timens. Leo de Tribu Iuda modo & longè postea, sed mox agnus occidendus, audent interrogare, quem quaerent, imo non respondentibus suggerere volens: dixi vobis, quia ego sum, ostendens impotentiam ipsorum ipsis, si sese ipsis tradere noller.

Cæci quem quaeritis ante vos est & vobiscum loquitur nec tamen agnoscitis? En quam facile est Deo humanam deludere astutiam! frustra osculatur Iudas, frustra afferuntur faces ad Christum agnoscendum, nisi enim sol iustitiæ se ipsum prodidisset, nullis indagaretur facibus, nimirum *oblatu* est quia ipse voluit, non quia Iudas prodidit: altera fortasse causa quia iam in cena constituerat novam Ecclesiam, *Novum testamentum in sanguine suo*, ut ostenderet Ecclesiæ suæ & testamenti firmitatem & invincibilitatem contra Iudæos, paganos & hæreticos. Aderant in hac turba ministri Pontificum, Seniorum, Scribarum, Phariseorum, gentilium. Isti omnes designant aliquos ordines persequentium Ecclesiam Christi, Pontificum ministri falsos fratres inter Catholicos quales solent esse subinde Ministri ipsi Episcoporum. Ministri Seniorum sunt Politici & Machiavellistæ. Ministri Scribarum sunt Doctorum perversorum sectatores. Ministri Phariseorum, Hæretici; denique Pilati Ministri sunt Gentiles & Turcæ, omnes isti conati sunt & conantur Christi Ecclesiam perdere: sed periit synagoga, periit Idololatria, periit Hæreses, periit Politici, & falsi fratres, stetit autem Ecclesia & stabit etiam in posterum. Cadent vero Hæreses quotquot sunt adhuc aut erunt.

§. 20. Illi autem dixerunt Iesum Nazarenum. v. 7.

Communis est Patrum sententia Christum Dominum à puncto Nativitatis usque ad mortem opera divinitatis & humanitatis ita inter se permiscuisse atque conciliasse, ut utriusque manifestissime omnium oculis paterent signa & clarissima argumenta. Natus enim est ut homo parvulus, & plorans; sed ut Deus ab Angelis adoratur: circumciditur ut homo,

B 3

sed

sed nomen Iesus illi imponitur, quod Salvatorem significat: fugit in Egyptum ut homo, sed ut Deus cum primum in Egyptum Idola eius concidere fecit, præsentatur ut homo in templo sed ibi tanquam Deus à Simeone & Anna recognoscitur, & divinis Canticis honoratur; baptizatur in Iordane ut homo, sed tunc Patris vox intonuit filium Dei naturalem illum attestans: Esurit in deserto ut homo, sed virtute divinitatis per quadraginta dies absque cibo & potu corpus sustinet: tentatur ibidem à Diabolo ut homo, sed ecce Angelus tanquam legitimo suo Domino ministrabat: Modo tristabatur & pavebat & sudabat ut homo, in horro; sed ibidem potentiam divinitatis suæ palam facit unico verbo *Ego sum*, armatos Duces, & milites in terram prosternens, quo facto eum tamen non cognoverunt, unde etiam ad verbum veritatis. *Ego sum*, non respondente. te quærimus. quasi eum agnoscentes, sed quasi ad incognitum dicunt. Iesum Nazarenum quærimus, quem te non esse scimus. Hoc autem non fuit propter tenebras quia habebant lucernas & faces, sed divina virtute factum est, primo ad ipsorum confusionem, ut vel hinc discerent se frustra insanite, maxime autem ad consolationem nostram, ut sciamus hostes nostros, ut maxime nos facie noverint, nihil tamen malorum posse contra Dei voluntatem nobis intentare, cum nec agnoscere nedum occidere possint.

NOli, noli, ô anima mea, unquam in tenebris obscuræ, cæcipientisque conscientiæ agere, quasi ibi Iesum invenire, possis, sed in lumine gratiæ. *Nunquid cognoscuntur in tenebris mirabilia eius aut iustitia eius in terra oblivionis.* Per noctem quæsit spona, quem diligebat anima eius & non invenit, quid mirum igitur, si & tu frustreris, eum quærens in tenebris: non sumus ergo noctis & tenebrarum, sed filij lucis. sed si te unquam testes mentis tenebræ comprehenderunt: accede lucernam tuam, modicum adhuc lumen quod in te est, nempe conscientiæ rodentis, & quære drachmâ salutis quam perdideras. Accede per verâ pœnitentiam ad lucem, alioquin pedibus inaccessibilem, & *lucerna fulgoris eius illuminabit te*, quia illuminat omnem hominem, sic ad se venientem. Sic ô milites vos illum quærete oportebat cæcipientes, scrutatores & noctuæ: sed per diem incurtilis in tenebras, & quasi nocte, sic palpastis in meridie. Quando lucerna hæc ardens sub modico corpusculo, tanquam sub modio, in modico tuguriolo labeat: tunc Reges illi, stellæ adminiculo solem quærebant quia ipse necdum suo fulgore prodebat se; lumen quærebant lumine, quod ipse sol eis accenderat. *At vos hanc illustram mundi lampadem, tot iam miraculis*

tem, hoc cæli iubar tot divinis splendens eloquiis, tot charitatis igr iculis, quasi scintillis iniectis mundum incendens, seque palam modis omnibus manifestans; vos, inquam, illud cæleste sidus ac lumen divinum, facibus sæcularis industriæ fumigantibus, laternis latentis nequitiz, lucernisque male lucentibus, quærebatis: idque (quod omnium est pessimum) ut unicum & solum hunc solem exstingueretis.

¶ Deirco videritis Impii Iudæi, lucifugæ, & quotquot in vestris aliorumque cordibus accensum Christi lumen exstinguitis. Videritis (inquam) quid in die iræ, sitis facturi, vel dicturi; quando discussis ubique tenebris, nuda omnia & aperta futura sunt oculis Domini, quem iam vestris laternis & facibus hypocritarum more investigatis. Audite miseri noctambulones quid ipse tum, vice versa, se facturum promittat: ne ridicula vos fallat opinio. *Et erit, inquit, in tempore illo scrutabor Hierusalem in lucernis, & visitabo super viros defixos in facibus suis.* Nihil inscrutatum relinquet oculus eius: renes & corda remabitur: vitia & virtutes, cogitatus, verba & actiones. *Cum accipero tempus Ego, inquit, iustitias iudicabo.* Si iustitias iudicabit an rectæ iustæque per omnia fuerint, quid de iniustitijs & iniquitatibus expectandum, Si Hierusalem, vrbs sancta, & conscientia religiosa ac timorata discutienda veniet, quid tutum in Iericho vitæ fluxæ & inconstantis, in Babylone confusæ conscientiz, & in Sodoma animæ abominandæ futurum est. Vbi mundi vanitas, ac stultitia, scelerum universorum confusio, summaque impuritas viguisse dignoscetur!

§. 21. Respondit Iesus: dixi vobis, quia Ego sum. v. 8.

Nolebat Iesus ut alium quærerent Iesum quam ipsum sive ad vitam, sive ad mortem, ad vitam quia non est aliud nomen sub cælo in quo nos oporteat salvos fieri; ad mortem, quia nemo alius est agnus Dei, dignus aperire librum clausum & solvere signacula eius & offerre semetipsum hostiam viventem ad honorem & gloriam patris, pro salute hominum, & antiquum illud hostis maligni delere chirographum sanguine suo, & hominem ab æternæ redimere morte. Certe Pontifex vester vaticinatus est, necesse esse ut unus moriatur homo pro populo, ne tota gens pereat: ille ergo homo Ego sum: Ego, Ego, agnus innocens sum pro salute populi offerendus: ideoque nunc vestris me tradomanius. Sæpe quidem & capere me & occidere desiderastis, sed nondum venerat hora mea. Iam vero adest hora illa & potestas tenebrarum, explete iam sitim & ferocitatem vestram in me, Ego sum quem quæritis: paratus sum ferre quidquid in me

EXCOL.

excogitare potestis. Capite me, rapite me, ligate me, ad mortem quoque ipsam ducite me. Adsum.

O Domine quantam erga nos ostendisti charitatem! quando solus pati & nullum hominem tua de causa affligi voluisti, qui passione tua temporali nos ab æterna liberare decrevisti, non ut nos sine tribulatione & dolore huius præsentis vitæ pelagus enavigaremus, sed ut nobis præteritis temporis afflictio esset salutaris & ut illam toleraremus nati ex Adam, exemplum nobis insigne proposuisti, in quo videmus quid possimus. Dicam ergo morbo, paupertate, calumnia, humilitate adventante & quærent me: Ego sum, ego sum illa pati dignus. Imo dignissimus.

§. 22. Si ergo me quæritis, sinite hos abire. v. 8.

O amicam vocem Iesu: Ecce curam maiorem habet de suis, & nobis quam de se! Nota charitatem ineffabilem & adentem Iesu, Christiane, & imitare, vult ipse perire volens, lubens, ut nos salvet; vult mori, ut nos vivamus. O stupendam charitatem Iesu! quis eam comprehendet. vere hic ostendit quod alias dixit. *Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*, salutem enim Apostolorum eligens, ultero se obrulit. Unum dat sufficientem pro vita omnium redemptorem ut & mortuorum & vivorum imperium acciperet solus ergo qui ex vitio Patre est vita pro vita omnium vitam suam carnalem tradidit, ut nos vivificaret sua vita spiritali. Primitiæ dormientium Christus, & primogenitus ex mortuis ad immortalem vitam hominibus per resurrectionem suam viam aperuit. Semovit igitur à periculo illo discipulos, non ignorans ad se solum certamen illud & opus salutis nostræ pertinere: regnantis enim & non servientis nature opus est. Iussit autem sinere discipulos abire, ut impleretur sermo quem dixit: *Quia quos dedisti mihi non peridi ex iis quemquam*. Neque expediebat, ut discipuli cum eo morerentur, i. ne & ipsi à simplicioribus mediatores reputarentur & Christo æquiparentur, unde convaluit illa Pauli exhortatio ad eiusmodi genus hominum, qui dicebant. *Ego sum Pauli, Ego autem Apollo Ego vero Cepha, Ego autem Christi: nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis. 1. Cor. 1.* Solus Christus est qui redimere nos potuit. *Torcular calcavi solus*, inquit Isaias, & de gentibus non est vir mecum. Solus ergo ipse sufficientissimum pretium fuit ad nos omnes redimendos, id eoque sub typo discipulorum nos omnes in libertatem asseruit, dum ipse pro nobis ligari voluit. Pulchre hoc indicavit Dominus cum dixit: *Si ergo me quæritis sinite hos abire, quasi dixerit: si ego victima esse pro peccatis debeo,*

debeo; Ergo homines dimittendi sunt, quia pretium sufficiens pro omnibus Deo pendam. 2. si & ipsi capti & supplicis subiecti fuissent, non potuissent Christi esse testes & Legati per mundum annuntiare redemptionem in nomine eius. Omnibus igitur profuit Dominus, quando se pro Apostolorum orbem conversaris substituit.

O Domine quam promptus & paratus & præcursus omnium te ipsum pro nobis in mortem tradidisti, & tu ex obedientia Patris in omni contumelia, tormentis & pœnis perferendis, patri es obsecutus; & discipulis pepercisti. Te quidem obtulisti, verum illos illæsos abire fecisti. Noveras quippe ad tolerandas passiones, ipsos adhuc minus esse idoneos. Distulisti ad tempus quoad utique habiles fierent: quemadmodum nutrix circa infantis curam materno vigilat affectu, donec educatus validior fiat. tunc & ipsa quem prius fovebat gremio, exercet laboribus & ad mundi perferenda mala non paroit. Hinc dicebas: *si ergo me queritis, finite hos abire.* Eia Domine da mihi, ut tibi in omnibus obediam, nec respiciam ad proximos, qui me per iniuriam contristant, sed ad tuam immensam charitatem ex qua tribulationem mihi immisisti: sic gratiam tuam in me agnoscam præ omnibus excæcatis, qui tibi in mea vocatione quotidie contradicunt; ac illis magis compatiar, quam me ipsum contristem. Verum sicuti pepercisti discipulis tanquam adhuc ad passionem imparatis: ita benignus intuerere meam infirmitatem & supple tua divina gratia quod in me desideratur. Amen.

§. 23. *Vt impleretur sermo quem dixit: quia quos dedisti mihi non perdidisti ex eis quonquam. v. 9.*

In oratione illa post cœnam, apud S. Joannem, rogaverat patrem Christus, ut servaret eos quos sibi dedisset Apostolos, in Passione, & post mortem eius ne deficerent à se, quorum curam habuisset usque eo, nec quonquam perdidisset, ut ipsi manentes post resurrectionem prædicarent veritatem, euntes in orbem terrarum, omni populo sive Iudæorum, sive Gentium, & horum Apostolorum Christo in carne mortali viuo, nullum ipse Christus perdidit, sive destruxit; sua incuria aliaue causa data amisit. solus Iudas, à se ipso occisus fuit, non ex negligentia Christi aut contemptu, sed propria ex malitia. Quonquam etiam aliter idem dictum exponi possit, nempe sic: quos mihi absolute dedisti, & non ut solum ad tempus aliquod mecum essent, ex his nullum perdidisti. Iudas autem prævidens non per se veraturum finaliter, solum ad tempus accommodasti, ut secun-

C

dum

dum illud tempus subserviret ad aliquid. Aliter, & planius etiam accipi potest idem verbum sic: quos mihi dedisti ut servarem, dedisti autem omnes, ita servavi, ut nullum ex eis libens, quantum in me erat perdidit, sed plane renitente voluntate mea & conatu humano. Utinam omnes pastores animarum possint quandoque dicere in die districti examinis, utinam patres & matres, præceptores & superiores, quos dedisti mihi non perdidit ex eis quemquam sed ad gloriam tuam maiorem eos enutriti, in virtutibus educavi, nullum malum exemplum dedi, sed omnia docui verbo & exemplo, quæ facerent ad ædificationem spiritus & animæ, morumque bonorum instillationem. felices patres, matres pædagogi: & nati feliciores, taliter educati in timore Domini, vitæ & morum honestate, omniumque virtutum operatione: vere beatus ille quem cum venerit Dominus in venerit ita facientem, sic docti namque fulgebunt sicut stellæ firmamenti, & qui sic erudiunt multos quasi stellæ in perpetuas ætates lucebunt.

OMnipotens æterne Deus qui in Ecclesiæ ædificationem & defensionem etiam literarum scholas constituisti in quibus parvuli de divina tua voluntate, & sua salute erudirentur, & parentibus de prolibus, Dominis de suis ministris curam habere, ne infidelibus sint deteriores præcipisti: largire obsecro omnibus Christi fidelium parentibus, Dominis & Præceptoribus & mihi *sedium tuarum a sinistra sapientiam, quæ nobiscum sit, nobiscum laboret ut sciamus quid acceptum sit coram te omni tempore quid decet, subditos scire, ut doceantur, tum in vera & Catholica fide, in tui timore & dilectione, atque in omni Christiana pietate ad perpetuum honorem tui nominis atque discipulorum salutem. Amen.*

§. 24. *Simon ergo Petrus habens gladium. v. 10.*

Nolo disceptare unde hic Simon Petrus istum gladium habuerit. Potuit enim habuisse de sæculi rebus ex proprietate sua, potuit & in ultima cœna iussu Domini Nostri comparasse uti de S. Petro & S. Ioanne ad S. Lucam dicebam esse probabiliter factum. id solum considero, quod ille gladium habens duobus nominibus appellatur nempe Simonis Petri. in hoc enim mysterium esse video, quod oppugnat Arnaldistas, & Pseudo pauperes illos, quos olim Iandunus, & Marsilius hæretici foverunt, qui omnem potestatem & opes sæculares volebant Christo & Apostolis abrogare dicentes, eos nullam rem habuisse in quam ius habuerint, præter nudum usum facti, quam hæresim Ioannes XXII. Papa & Doctores cum eo refutaverunt, ex quo tempore victrix veritas agnovit & docuit non solum

Clericos proprietatem bonorum, sicut singulares homines, possidere; led etiam Regulares & paupertatem professos in ordinibus religiosis verè Dominium bonorum in communi, item honores & officia posse habere, & post Paulum III. atque secutos Pontifices, etiam religiosum simplicibus votis religionis, in Societate Iesu nuncupatis, verè usque ad solennem professionem Dominium bonorum suorum posse retinere ad superioris sui arbitrium abdicato solum usu. Hanc doctrinam docet me iste Simon Petrus adhuc, postquam omnia reliquerat, habens gladium. Vellent quidem filii sæculi & hæretici, ut Clerici & Regulares nihil haberent bonorum temporalium, vellent ut nudi & egentes essent omnes Deo devoti & quantum possunt, etiam statuta novis hoc inducunt. Veruntamen infatuare non possunt, quod Simon Petrus habuit gladium, sæcularem potestatem & principatum (qualem nunc Pontifex Romanus & multi per orbem Episcopi & Prælati religiosi tenent) significantem.

PROvidentissime Iesu, qui postquam Ecclesiam instituisti novam sine rugâ & maculâ speciosam in sanguine tuo per institutionem venerabilis Sacramenti, sub speciebus panis & vini transubstantiatis in corpus & sanguinem tuum, ad remissionem peccatorum; etiam consecrasti sacerdotes qui eandem Ecclesiam regerent. constituisti & Episcopos qui confirmarent, potestatem concessisti, usque ligandi atque solvendi; etiam providentissime indicare voluisti, quid de bonis temporalibus in eadem Ecclesia esset tenendum & ordinasti, ut in ea etiam esset ius & Dominium bonorum temporalium imo principatum, & ideo dixisti, ut qui peram haberet, eam venderet; & qui non haberet eam, venderet tunicam & emeret gladium, quo Ecclesiam defenderet contra inobedientes & insultantes. tibi Domine gratias ago pro ista clara determinatione facta per gladium Petri, etsi invidi quidam Catholici contra murmurent, & hæretici impii calumnientur. Verum hi Malchiani sunt, & auriculæ suæ oportet ut timeant. Ego vero obsecro ut tales rectores & gubernatores semper des qui utantur taliter iurisdictione etiam temporalis in Ecclesia tua, ut tranquilla pace lætetur & late promoveatur. Amen.

§. 27. *Eduxit eum. v. 10.*

Videns Domini & magistri sui caput instar apum circumdari & pun-
gi unguibus & aculeis, contundi fastibus, & colaphis & alapis & pugnis,
affilire ad captam prædam, instar famelicorum canum & leonum, inimi-
cos: Quid ageret Petrus memor verborum quibus obligaverat se velle

C 2

cum

cum Domino & in carcerem & mortem ire, nec quempiam aliorum & discipulis se movere pro defensione Domini sui; arripuit subito gladium suum & evaginato illo. cepit muscas illas à capite Iesu, & famelicos canes & leones à corpore eius fugare, putans sic mandasse Dominum suum dicentem: *Qui non habet gladium vendat peram & tunicam, & eruat gladium.*

Bene, bene faciebas S. Petre, quod gladium non frustra portasti, uti Pontifex & S. Ioannes tecum, uti Episcopus vel Cardinalis Ecclesie Dei & Christi, ad correptionem malorum & vindictam pro bonis, maxime pro Domino ac Deo tuo Iesu Christo. Sed in uno, uti videbimus errasti, quod absolutam potestatem tibi arrogasti in usu gladii, cui non illa tibi convenit, sed dependens à Deo & iustitia & ratione solum tibi data est potestas quoad gladium. Hoc igitur est iam amplius videndum.

§. 26. *Et percussit Pontificis servum, v. 10.*

Adhuc currit factum Petri, nam de iure postea videbimus. Ergo non solum eduxit Petrus gladium de vagina, sed & eo usus est percutiendo, ut diverteret à Domino latrones, nec hoc facto Petrus peccavit, eo quod licitum opus fecerit ex pio & ferventi amore quem debebat habere ad magistrum suum: licet aliqui contradicant, quod peccavit, eo quod nec Index fuerit, nec à iudice auctoritatem habuerit; sed hi non attendunt, quod etiam privatis sit ius inculpatæ tutelæ se suosque Dominos defendendi. Adhuc ergo bene agis S. Petre Dei Apostole, dignus Princeps Ecclesie; inculpatæ tutelæ iure agis contra hostes Domini & Dei tui, etiam Pontificis servum percutiendo, non possum negare hoc, etsi Pontificis servos credam honorificè habendos; in hoc tamen casu erat plus quam Pontifex ille qui lædebat innoxius. licuit ergo tibi & sociis tuis illum defendere contra iniquum invasorem; atque utinam sic omnes Ecclesiarum Principes & Episcopi & Prælati essent animati, & olim fuissent contra Lutherum & similes Ecclesie eversores, tunc non evenissent mala illa, ob quæ ipsi hæretici obstupescunt, qui scribunt se attonitos expectare quo omnes & grandes isti motus Europæ in bellâ ruentis. sint spectaturi & deventuri, nimirum sentiunt se accendisse tormentarium pulverem, sed incendium excitatum à se iam non posse regere. fatentur.

§. 27. *Et abscidit auriculam eius dextram, v. 10.*

Adhuc pergit currere Simonis Petri factum, siue attentatum, & cetera. Quis monstratur abscissa auricula. Mirare autem anima mea fervoreto
Petri.

Petri: mirare quod unus contra tot armatos stet intrepidus, mirare quod percutiat piscator intra cohortem militum & ministrorum armis assuetorum, pro defensione Domini sui Iesu Christi, & tu imitare Petrum, cum videris agi de honore Dei tui, ne vacilles, sed memento satius esse incidere in manus hominum, quam in manus Dei viventis, satius esse mori in carne, quam relinquere legem Dei sui: mirare iterum & considera, cur Apostolus Petrus utatur gladio cum Christus non eum docuerit digladiari, aut percutere, sed discere à se quod mitis sit & humilis corde, & beati sint pacifici, quodque filii Dei vocandi sint; veruntamen ista sic considerans: noli scandalizari in Petro, quasi peccet, hoc enim dicens magis es Malchi quam Christi amator: siquidem non prohibuit Christus, ubi agitur de honore suo & Ecclesie sue sanctæ bono, defensionem, ut quis non utatur gladio materiali ad resistendum inimicis: superstitiosum esset hoc credere: Princeps Apostolorum est Petrus qui educit gladium & percutit & abscindit. Quid hoc aliud significat quam quod muneris eius sit & gladio spirituali amputare putrida membra Ecclesie; & cum infideles armis suis corpus Christi aggrediuntur etiam armis nostris licere defensionem, idcirco etiam idem Petrum ne videretur muliebris animi sed verè heroici, condecuit Præceptorem evaginato ense velcum corporis dispendio defendere.

DEus, cuius dextera Beatum Petrum non minus pugnantè confortavit, quam ambulanti in fluctibus ne mergeretur erexit, & coapostolum eius Paulum non minus excommunicantem & diabolo tradentem eum, qui peccaverat, quam tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius & concede ut amborum meritis & intercessione zelum Dei & Ecclesie habeamus & utrumque ad verbum Dei & eloquia eius super mel & favum dulcia libenter amplectenda imitemur.

§. 28. *Erax autem nomen servo Malchus. v. 10.*

Describit Evangelista nomen & conditionem percussit & dicit nomen eius fuisse Malchus, & servum Pontificis Iudaici conditione fuisse, quæ duo dant ita in S. Petri percussione concurrere video, non parum admiror casum humanum sive potius Dei in eo concursu consilium. Ecce enim Petrus designatus & electus pro Ecclesia nova Christi Pontifex incidit in servum Pontificium legis veteris sequenti die abrogandæ & iste percutit gladio, hic percutitur, & iste abscindit auriculam & huic ea abscinditur & abscindens super omnia ista vocatur Petrus seu Petra & abscissus vocatur Malchus seu Regulus, imò abscindens vocatur Cephass & Pontifex cuius servus abscinditur, vocatur, Caiphass. quis non miretur mirum

concursum? Ego certè multum miror & dulcessi mihi ista concurren-
tium meditatio. Placetne audire quid hic speculari? Credo & promo, ille
Petrus sic aggreditur sibi subiugare veterem Ecclesiam & Pontificatum
eius licuti Christus aggreditur debellare infernum & Principem mundi
huius & mox ipsum Caipham, sic Petrus servus Iesu, Malchum servum
Caiphæ; Petrus aggreditur Malchum, & hic vincitur; Christus aggredi-
tur Caipham & hic superatur. In persona Petri latent Pontifices Romani,
in persona Malchi rebelles Ecclesiæ Romanæ reges & Principes; Petro ac-
cedit gladius, Malcho decedit auricula: iste augetur, hic diminuitur. Iam
fatis indicavi, quid mediter, nempe totam Ecclesiasticam Historiam, cuius
hic breve posui compendium.

O Gloriosa Dei civitas, sancta Romana Ecclesia tu quidem pateris mul-
tas afflictiones & insidias, sed tamen sancti Petri iostulta firmitate sem-
per vivis & vicisti, etiam Imperatores & Reges potentissimos. Hæc est
virtus tua Domine Iesu, qui dixisti: portæ inferi non prævalebunt adver-
sus eam, Amen bone Iesu.

§. 29. Dixit ergo Iesus Petro: mitte gladium in vaginam, v. 11.

Hactenus vidimus agentem Petrum futurum Christi vicarium, iam
videamus etiam Dominum quid ille de eadem re iudicet & in eadem cau-
sa agat. Non audio quidem vocem Christi Petrum damnantis, sed tamen
aliter quam ipse iubentis; nam ait: *mitte gladium in vaginam*, ex qua Petrus
eum eduxerat. an igitur Christus & vicarius eius divisi sunt minime. Pe-
trus Dominum volebat defendere & Dominus volebat à Petro defendi
Ecclesiam, cuius ipse caput est. adhuc concordant. Sed illo temporis arti-
culo nolebat Dominus defendi gladio per vicarium suum; hoc Petrus nesciebat: sed si scivisset, concorditer æque cum Domino voluisset & ideo et-
iam gladium vaginæ reddidit melius edoctus id quod nec scire poterat
nec scire debebat, quoniam ad suum officium non pertinebat scire, an Do-
minus suus id reculasset eo tempore fieri, quod ratio suadebat se facere.

Omnipotens sempiternæ Deus, Creator omnium Imperator Angelo-
rum, Rex Regum & Dominus Dominantium, qui Abraham fidelem
servum tuum de hostibus triumphare fecisti, Moyli & Iosue populo tuo
Prælati victoriam multiplicem tribuisti: humilemque David puerum
tuum per victorias multas regni fastigio sublimasti: Petrum autem illo
tempore per gladium corporalem vincere noluisti; respice quæ sumus Do-
minos

mine ad preces humilitatis nostræ, & super famulos tuos Imperatorem, Reges, Duces & Principes, Magistratus & Officiales benedictionum tuarum dona multiplicata, eosque dextera potentie tue semper, hic & ubique circumda, quatenus prædicti Abrahamæ fidelitate & Moylis mansuetudine freti, David humilitate exaltati, etiam Salomonis sapientia & iustitia decorati tibi in omnibus complacent, & per tramitem iustitiæ inoffenso gressu semper incedant. Exaudi pro universis ordinibus supplicantes, & gratiæ tuæ munere ab omnibus tibi gradibus fideliter serviatur, ab Episcopis Presbyteris, Diaconibus, Acolytis, Exorcistis, Lectoribus, Ostiariis, Confessoribus, Virginibus & Viduis, Regibus, Principibus, Iudicibus, Magistratibus quisque in suo statu & officio, te Duce & Rectore gubernetur.

§. 30. *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum. v. 11.*

Quomodo ergo implebuntur Scripturæ figuræ Patriarcharum & oracula Prophetarum? Adverto hic quod sanata auricula Malchi & illi restituta dixit Christus Petro, quatuor hæc verba, primum *Converte gladium tuum in vaginam*, quasi diceret, cesset vindicta modo & exhibeatur patientia, omnis enim qui gladium accipit hoc videlicet & importuno tempore alias etiam ad vindictam zelo iustitiæ, gladio peribit, id est, malus usus gladii erit causa perditionis illius. Vnde per prædicta verba tunc interdictus est usus gladii materialis Petro, nequaquam tamen vel ipsi vel successoribus eius in sequenti tempore pro Ecclesiæ ipsi commissæ bono, in causa magni detrimenti Ecclesiæ, aliud enim est nolle Dominum pro se pugnare armis, & aliud nolle pro Ecclesiâ sua pugnari. Ecce ipse Dominus qui pro se neminem percussit, vendentes in templo flagellis eiecit. Possunt etiam Clerici & religiosi in suis personis pugnam dimittere, pro Ecclesiâ autem sæpe tenentur suscipere & hoc est quod S. Ambrosius docet scribens, *Arma Clericorum sunt orationes & lachrymæ*, item, *ideo dictum est Petro, Converte gladium tuum in vaginam*, ut Clerici & Prælati armis bellicis per se non utantur sed pacem quærant & foveant, suis pravis consiliis non suscitent bella, nec inter sint ut præliantes. Secundum verbum Christi ad Petrum fuit illud quod Iohannes dicit, *Calicem quem dedit mihi Pater non vis ut bibam illum* ac si diceret, Ex quo definitum est à Patre meo cœlesti, ut per mortem meam genus redimatur humanum, cui tu vicarie præeris, nullo pacto debes tantum bonum impedire, nec divinam ordinationem bello imprudenti impugnare: nisi enim biberis hunc calicem mortis, nec tu, nec cæteri salvari potestis, sine ergo Petre, ut modo moriar ad tuam & omnium

num electorum salutem. Tertium verbum Christi fuit illud quod habetur in Matthæo ubi dicitur *Quomodo ergo implebuntur scriptura?* scilicet si non patiat: si enim non patiat, falsa locuti sunt sancti Dei Prophetæ, & per consequens Deus Pater decepit eos quibus revelavit passionem meam, sic autem sentire gravis est blasphemia, & velle cum plena adverte[n]tia hoc impedire, esset dementia. Quartum Christi verbum ad Petrum in eodem Matthæo habetur & fuit tale; *an putas quia non possum rogare Patrem meum & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum.* ac si diceret, non ego auxilio imbellium Apostolorum, qui possunt habere duodecim legiones Angelorum. Ecclesia mea sæpe egebit, hanc tibi & successoribus tuis vnice commendo, illi providere labora, hoc opus tuum erit.

DEus mens da Prælati Ecclesiæ tuæ in omnibus eius curam agere, da ut nunquam indiscretionem aliqua excedant, da ut magna cautela bella declinent & solum causa boni publici, cum evidens necessitas cogit, in illa sese intromittant.

S. 31. Cohors autem & tribunus & ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum. v. 12.

Quemadmodum milites urbem aliquam obsidentes muri partes dirumpunt, summo furore eam aggrediuntur, & nemini parcentes occidunt lactentem cum homine sene: omnia dissipant, diripiunt, ac devastant: ita sane Christi hostes in eum irruerunt facta potestate, cohors militum, ipse tribunus, ipsi ministri Iudeorum Christum pressantes irruerunt, veluti rupto muro. Quidam apprehendebant vestes eius, alii mittebant manus in capillos capitis, alii barbæ pilos inhumaniter vellebant, alii pugnis & alapis cædebant, ac tandem ira perciti, quod eos prostraverat cum rectorum cadebant in terram, ipsum vicissim proiecerunt, & conculcaverunt: Itaque omnes simul, prout quisque poterat variis iniuriis afficientes, imperum fecerunt vnanimiter in eum: Sicut enim ignis diu compressus, nec valens erumpere, & aqua fluminis diu retenta, nec valens elabi, si forte derit exitus, & repagulum dissolvatur, vehementius erumpit, adeo ut fortissima mœnia aliquando solo æquaverit: ita sacrilegum desiderium capiendi Iesum, quo ardebant Iudæi, tot portentorum signis impeditum ac compressum, cum primum data fuit à Domino facultas, vehementiori, quam dici possit, impetu foras erupit. Hanc Christi comprehensorum rabiem ac inauditam petulantiam indicant aperte verba Davidis, in persona Christi loquentis: *Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me,*

aperu-

aperuerunt super me os suum sicut Leo rapiens & rugiens, & infra. Circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me, circumdederunt me apes.

O quam profunde dejicit se maiestas divina ut nos exaltaret! quam humiliter cunctis se submitit hominibus, quo nostram expiaret superbiam, nostram inobedientiam aboleret. Videte annon verè humilis ipse vermiculus fuerit, conculcatus pedibus Iudæorum, despectus, conspuratus, occisus? nunquam latro aut scelestus quispiam tam crudeliter & inhumiliter tractatus est & turpiter deformatus, uti Iesus Christus filius Dei.

O lesa dulcis, amabilis Domine; quo præ nimia pressura veram cor meum? attendo enim ex una parte quantis in angustiis & pressuris fueris, cum ibi tam miserabiliter iaceres inter canes illos rabidos, qui omnes ut leones famelici te agnum innocentem discerpere cupiebant & dilaniare; ex altera autem parte ostendo quod peccata mea causa fuerint passionis tuæ? quis vero tam ferreo sit pectore aut frigido corde, quem hic amor non accendat? quod enim nos tartareis eramus exurendi flammis, hoc Christus, in se recipiens pœnam debitam nobis ex amore purissimo pro nobis ipse perpeffus est, quo nos à potestate Sathanæ, & mortis vinculis liberaremur.